MOÇÃO Nº        / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o senhor Helio

Francisco Ribeiro em razão do dinâmico trabalho desenvolvido como 2º Sargento no 28º Batalhão

da  Polícia Militar de Unaí (MG)  neste Município, no período de 28 de julho de 1992 a 15 de

novembro de 2018.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação, que visa homenagear o senhor Helio Francisco Ribeiro em razão

do dinâmico trabalho desenvolvido como 2º Sargento no 28º Batalhão da Polícia Militar de Unaí

(MG) neste Município no período de 28 de julho de 1992 a 15 de novembro de 2018.

O senhor Helio Francisco Ribeiro é Brasileiro, natural de Unaí - MG, casado com

Rosangela, Pai de Lucas e Amanda, avo de Alice e Helio neto.

O homenageado Iniciou sua carreira como Policial em 02 de dezembro de 1991 ate o

dia 15 de novembro de 2018, quando se aposentou, como 2º Sargento,  totalizando 27 anos de

efetivo serviços prestado a comunidade de Unaí.

No dia 15 de agosto de 2019  foi convocado como 1º Sargento para voltar ao serviço,

pelo bom trabalho realizado á anos atrás, foi condecorado 12 vezes pelo excelente serviço, ganhou 2

medalhas, tem curso de ações táticas, promotor de direitos humanos, curso de bastão tonta, radio

patrulhamento, curso de condutor de emergência, curso de combate a violência domestica,

Feminicídio.

                     Hoje atua mais na patrulha rural, realizando prevenção e combate em época de

pandemia no enfretamento ao Covid19, realiza visitas, palestras onde orientam os homens do

campo sobre medidas de segurança e policiamento preventivo na zona rural.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 1ºde setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

ANEXO

Anexo Moção:  Senhor Helio Francisco Ribeiro

Militar: 1º Sargento do 28º Batalhão de Policia  de Unaí - MG

Endereço: Rua: Dona Julia Lara nº 379

Bairro: Vila Militar Unaí-MG:

CEP: 38.613-402

Telefone: (38) 99998-3694